
京都コモンズ会員各位 

第２３回京都コモンズ会員セミナーのご案内 

 

 

謹啓、会員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、１月２４日（水）に第２３回目となる会員セミナーを開催させて頂きますので、 

奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

日時：平成３０年１月２４日(水) 午後２時～ 

場所：京都市成長産業創造センター２Ｆセミナー室 

Ⅰ） サイエンス講演（１時間） 

東京大学 情報理工学系研究科 システム情報学専攻・創造情報学専攻 

 教授 石川 正俊 先生 

 「ロボット開発の最前線 －高速ビジョンが創る新しいロボットの世界－」 

《講演概要》近年、高速ビジョンセンサが格段の進歩を遂げています。これを利用し

た高速ロボットも従来のロボットを大きく上回る高速性が実現され、様々な応用可能

性が示されています。本講演では、高速ビジョンの基本並びに開発の現状を説明した

上で、それを用いた高速ロボットの最前線をビデオで実例を示しながら紹介します。 

Ⅱ） 一般講演（１時間） 

アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 

パートナー・弁護士 中町 昭人 先生 

 「ペプチドリーム社に学ぶ、大学発バイオベンチャーの成功のための「鍵」」 

《講演概要》 数ある大学発バイオベンチャー企業の中でも、近年で飛びぬけて大き

な成功を収めて現在も業容を拡大中であるペプチドリーム社について、過去に同社の

顧問弁護士を務めた経験から、同社の「成功の『鍵』」となったと考えられるいくつか

の重要なファクターについて説明し、今後に同様の成功を目指すバイオベンチャー企

業や、バイオベンチャー企業との戦略的提携によって大きな成果を上げることを目指

す大企業・中堅企業の参考となることを期待しております。 

Ⅲ）会員紹介（２０分） 

 未定(決まり次第お知らせします) 

Ⅳ）情報交換会 

 



 

※ 参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、１月１９日（金）までに 

メール（ jitsumu@kyoto-commons.jp ）、ＦＡＸ（０７５－６０１－８６３３） 

又はホームページ（ http://www.kyoto-commons.jp/seminar_info/next_seminar ） 

よりお申し込み下さい。 

※ セミナーには賛助会員３名、一般会員２名、個人会員１名の参加が可能です。 

追加で参加をご希望の場合は、お一人様３,０００円を申し受けます。 

※ 本会終了後、情報交換会を予定しております（参加費無料） 

準備の都合上キャンセルする場合は、１月１９日（金）までにご連絡をお願いします。 

 

平成２９年１２月吉日 

 「京都コモンズ」理事長   牧野圭祐 


